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Anotace

Diplomová práce na téma „Příčiny současné polské emigrace“ se snaží zachytit

hlavní aspekty, které vedou jedince polské národnosti k rozhodnutí opustit Polsko a

emigrovat do zahraničí. Práce se opírá o „koncept push a pull faktorů“, se zaměřením

především na push faktory, s hlavním cílem nalézt odpověď na otázku, jaké jsou

příčiny tak vysokého počtu migrujících Poláků. Problematika polské migrace je v

práci rozebírána ve čtyřech částech. První část je věnována migracím obecně a

teoriím s nimi spojeným. Druhá část pokládá výzkumné otázky této práce, popisuje

metody práce s daty a jejich analýz a vytyčuje cíl práce. V třetí části jsou zachycena

polská národnostní specifika, která by mohla pomoci s pochopením souvislostí a

příčin emigrace Poláků. Čtvrtá část je již věnována konkrétním jevům, které by

mohly být stimulem či příčinou emigrace, tj. vytlačujícími faktory. Ačkoliv je Polsko

vyspělou zemí střední Evropy, řadí se na špici pomyslného migračního žebříčku.

Jedince polské národnosti, případně jedince s polskými kořeny, najdeme téměř v

každé zemi na každém kontinentu, proto si tato práce klade za cíl prozkoumat tento

jev a zjistit, co může být jeho hlavní příčinou.

Annotation

The master thesis on “The Causes of the Current Polish Emigration” deals with the

main aspects of Poles decision to leave the country. The thesis is based on the

concept of “push and pull factors” and is primarily focused on the push factors and

the reason, why there is currently such high number of Poles migration out of their

country. The theme of Polish migration is divided into 4 parts within the thesis. The

first part describes the emigration issue and related theories in general. The second

part sets the thesis aims by posing hypothesis to prove, describing the working

methods with data and analyzing them. In the third part, the Polish nation

particularities are described to help with understanding the context and root causes of

the exodus. The fourth part deals with the actual examples of emigration and the

incentives, which could be the causes of emigration. Although Poland is a developed

Central European country, it is currently ranking high on the Europe’s emigration top

list. The individuals of Polish nationality as well as of the ones with Polish ancestors

can be nowadays found in almost every European country. That is why the main

thesis aim is to examine in detail and find the root causes of the Polish emigration.
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Úvod

Vstup do Evropského společenství nebyl prvotním stimulem pro občany

daných států, aby začali migrovat a usazovat se v jiných zemích. Lidé migrovali od

pradávna, ale přistoupení do Evropské unie, a výhody s ním spojené,

několikanásobně počet migrujících zvýšilo.

Volný pohyb osob je jednou ze čtyř základních svobod Jednotného vnitřního

trhu Evropské unie.1 Tento pohyb osob je označen jako volný, zejména díky

odstraňování právních nebo jiných praktických překážek, které by mohly jedinci

bránit v přesunu do jiného členského státu, ať už za účelem podnikání, studia, za

prací či turistikou. Na volný pohyb mají nárok všichni občané unijních státu včetně

občanů zemí Evropského hospodářského prostoru. Jednotný vnitřní trh, a zejména

volný pohyb osob, byl původně zaměřen na pracovníky. Tato svoboda umožňuje

osobám, které se přesunují na území jiného státu za účelem práce, včetně jejich

rodinných příslušníků, stejný přístup na trh práce jakéhokoliv členského státu jako

vlastní občané tohoto státu. Stejné podmínky mají také, co se týče samotného hledání

práce, využívání veřejných služeb zaměstnanosti či nakládání při odměňování nebo

propouštění.2

Této možnosti na volný pohyb v rámci Evropské unie využilo mnoho občanů

zemí, které do Evropské unie přistoupily. Ve většině případů se jedná o migraci

z východoevropských zemí do států západní, popř. severozápadní Evropy. Zvýšený

počet migrujících osob byl zaznamenán zejména po rozšíření EU v roce 2004 a

2007.3

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na Polsko a polskou emigraci.

Polsko se řadí na špici pomyslného migračního žebříčku - Poláci jsou na čtvrtém

místě, hned za Číňany, Němci a Italy, co se týče velikosti etnických společenství

s bydlištěm mimo území svého státu (Příloha č. 1). Odhaduje se, že ve světě žije

1 Jednotný vnitřní trh je založen na principu čtyř základních svobod – volný pohyb osob, zboží,
kapitálu a služeb.
2 Citováno z: Ministerstvo práce a sociálních věcí. Volný pohyb osob. [online].aktualizováno květen
2009.[cit. 2010-08-22]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/1280
3 Citováno z: Evropská komise. Příležitost a výzva. Migrace v Evropské unii. [online]. květen
2009.[cit. 2010-08-25]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/publications/booklets/move/81/cs.pdf

2

kolem 25 mil. osob mající polský rodokmen.4 Polsko se vyznačuje vysokou

emigrací, ve srovnání s jinými evropskými zeměmi opouštějí Poláci svou zemi

v mnohem větším počtu než příslušníci jiných států svou zemi. Podle odhadů z roku

2008 se počet Poláků žijících dlouhodobě mimo území Polska pohybuje okolo 2 210

tisíc.5 I přes existenci různorodých zdrojů, jak už administrativních, tak statistických,

přesný rozměr polské emigrace se dá změřit jen velmi obtížně. Polské ministerstvo

práce uvádí číslo 600 000 emigrantů, opozice i odborníci na dané téma jsou

realističtější a kloní se spíše k číslu 2 mil. emigrantů. Ať už se však jedná o jakékoliv

číslo, je dost vysoké na to, aby bylo znepokojující a opravňovalo ke zvýšenému

zájmu. V této souvislosti se často používají termíny jako „masivní migrace“ nebo

„největší vystěhovalecká vlna v Evropě“. Pojem „masivní migrace“ odkazuje na

události a na následnou vystěhovaleckou vlnu z řad politických, kulturních a

akademických elit v 19. století a označení „největší vystěhovalecká vlna v Evropě“

demonstruje, že současná situace je považována za mnohem závažnější než

emigrační vlna v 80. letech 20. století.6 Ve své diplomové práci bych se chtěla

zaměřit na příčiny tak vysokého počtu migrujících Poláků.

Polskou komunitu je dnes možné nalézt téměř v každé zemi na každém

kontinentu. Existují polské čtvrti, polské obchody, kde se prodávají typicky polské

potravinářské produkty. Poláci se v cizině organizovaně skupují, pořádají kulturní

akce pro svou komunitu, navzájem si vypomáhají. Vycestovávají také jiné národy,

ale v současné společnosti, myšleno v české společnosti, se nejvíce hovoří o

početných skupinách osob polské národnosti. Ve své práci bych se chtěla pokusit

zodpovědět na otázku, proč právě osoby polské národnosti v tak hojném počtu

opouštějí svou rodnou zemi, na rozdíl od ostatních národností. Toto téma je dle mého

názoru aktuální a velice zajímavé. Polsko nepatří mezi země třetího světa, je to

rozvinutá země s bohatou historií a otázka příčiny současné polské emigrace dle

4 Citováno z: BURSZTA, Wojciech., SERWAŃSKI, Jacek. Migracja-Europa-Polska. Poznań :
Zakład Badań Narodowościowych PAN, 2003. ISBN 83-85376-11-9.
5 Čerpáno z: NOWAK, L. Główny urząd statystyczny. Informacja o kierunkach i rozmiarach
emigracji z Polski w latach 2004-2008.[online].srpen 2009.[cit. 2010-09-06]. Dostupné z:
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_lud_infor_o_rozm_i_kierunk_emigra_z_polski_w_lat
ach_2004_2008.pdf
6 Citováno z: CIBOR, K. Pustá země? Politizace emigrace z Polska.[online].[cit. 2010-09-07].
Dostupnéz:
http://aa.ecn.cz/img_upload/224c0704b7b7746e8a07df9a8b20c098/KCibor_Pustazeme.pdf
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mého názoru doposud nebyla plně zodpovězena. Má práce by mohla být přínosem

pro všechny, kteří si kladou otázku, proč je všude po celém světě tak vysoký počet

Poláků.

Na téma migrace, polská emigrace, polská menšina v zahraničí a na další

podobná témata bylo napsáno mnoho článků, studií a publikací, ale bohužel v mnou

nalezených materiálech nebyly tématem příčiny, obzvláště příčiny současné. Jelikož

se v této práci chci věnovat příčinám současné polské emigrace, je proto patrné, že

bude velmi obtížné nalézt publikace, které by se věnovaly současnému stavu situace.

Většina publikací a studií se věnuje otázkám, jak polská komunita ve světě funguje,


[…]

Malajsie 100
Malta 30
Maroko 500
Mauretánie 100
Mexiko 10 000
Moldávie 10 000
Monako 100
Mosambik 10
Německo 2 000 000
Nikaragua 100
Nigerie 100
Norsko 18 000
Nový Zéland 6 000
Panama 200
Papua Nová Guinea 20
Paraguay 10 000
Pákistán 50
Peru 5 000
Portugalsko 3 000
Jihoafrická republika 35 000
Rusko 300 000 95 000 (<0,001%, 1989)
Rumunsko 10 000
Rwanda 100
Senegal 100
Srbsko a Černá Hora 1 200
Singapur 200
Slovensko 10 000
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 Slovinsko 200
USA 10 600 000 9 292 875 (3,3%, 2000)
Súdán 100
Sýrie 600
Švýcarsko 20 000
Švédsko 100 000
Tádžikistán 2 000
Thajsko 100
Tajvan 100
Tanzanie 100
Tunisko 500
Turecko 1 000
Turkmenistán 5 000
Uganda 100
Ukrajina 900 000 144 100 (0,003%, 2001)
Uruguay 10 000
Uzbekistán 5 000
Vatikán 50
Venezuela 4 000
Maďarsko 20 000
Velká Británie 500 000
Vietnam 100
Itálie 100 000
Pobřeží slonoviny 100
Zambie 100
Zimbabwe 800
Spojené Arabské Emiráty 3 000

* Údaje vycházejí z aktuálních odhadů polských organizací, velvyslanectví Polska, z
publikací o přistěhovalectví a z národních sčítání lidu, a zahrnují země, kde je
minimálně 10 Poláků. Podle nejnovějších dat činí počet obyvatel polské národnosti
žijící mimo území Polska kolem 35%, to je kolem 21 mil.; 39 mil. Poláků žije v
Polsku. Vypracování tabulek: Michael Pieslak, zdroj: http://www.wspolnota-
polska.org.pl
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Příloha č. 3: Míra nezaměstnanosti v období 1990 – 2013 (registrovaná
nezaměstnanost)

Leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2013 14,2 14,4 14,3

2012 13,2 13,4* 13,3 12,9 12,6 12,3* 12,3 12,4 12,4 12,5 12,9 13,4

2011 13,1 13,4 13,3 12,8 12,4 11,9 11,8 11,8 11,8 11,8 12,1 12,5

2010 12,9 13,2 13,0 12,4 12,1 11,7 11,5 11,4 11,5 11,5 11,7 12,4

2009 10,4 10,9 11,1 10,9 10,7 10,6 10,7 10,8 10,9 11,1 11,4 12,1

2008 11,5 11,3 10,9 10,3 9,8 9,4 9,2 9,1 8,9 8,8 9,1 9,5

2007 15,1 14,8 14,3 13,6 12,9 12,3 12,1 11,9 11,6 11,3 11,2 11,2

2006 18,0 18,0 17,8 17,2 16,5 15,9 15,7 15,5 15,2 14,9 14,8 14,8

2005 19,4 19,4 19,2 18,7 18,2 18,0 17,9 17,7 17,6 17,3 17,3 17,6

2004 20,6 20,6 20,4 19,9 19,5 19,4 19,3 19,1 18,9 18,7 18,7 19,0

2003 20,6 20,7 20,6 20,3 19,8 19,7 19,6 19,5 19,4 19,3 19,5 20,0

2002
a)
b)

18,1
20,1

18,2
20,2

18,2
20,1

17,9
19,9

17,3
19,2

17,4
19,4

17,5
19,4

17,5
19,5

17,6
19,5

17,5
19,5

17,8
19,7

18,0
20,0

2001 15,7 15,9 16,1 16,0 15,9 15,9 16,0 16,2 16,3 16,4 16,8 17,5

2000 13,7 14,0 14,0 13,8 13,6 13,6 13,8 13,9 14,0 14,1 14,5 15,1

1999 11,4 11,9 12,0 11,8 11,6 11,6 11,8 11,9 12,1 12,2 12,5 13,1

1998 10,7 10,6 10,4 10,0 9,7 9,6 9,6 9,5 9,6 9,7 9,9 10,4

1997 13,1 13,0 12,6 12,1 11,7 11,6 11,3 11,0 10,6 10,3 10,3 10,3

1996 15,4 15,5 15,4 15,1 14,7 14,3 14,1 13,8 13,5 13,2 13,3 13,2

1995 16,1 15,9 15,5 15,2 14,8 15,2 15,3 15,2 15 14,7 14,7 14,9

1994 16,7 16,8 16,7 16,4 16,2 16,6 16,9 16,8 16,5 16,2 16,1 16,0

1993 14,2 14,4 14,4 14,4 14,3 14,8 15,4 15,4 15,4 15,3 15,5 16,4

1992 12,1 12,4 12,1 12,2 12,3 12,6 13,1 13,4 13,6 13,5 13,5 14,3

1991 6,6 6,8 7,1 7,3 7,7 8,4 9,4 9,8 10,5 10,8 11,1 12,2

1990 0,3 0,8 1,5 1,9 2,4 3,1 3,8 4,5 5,0 5,5 5,9 6,5

Míra nezaměstnanosti se vypočítává na základě údajů, mezi jinými týkající se také
soukromých firem (jako osoby ekonomicky aktivní) odhadovaných na základě
výsledků sčítání lidu:

� Do roku 1995 Sčítání lidu 1988
� Od roku 1996 do roku 2002 (varianta A) Zemědělské sčítání lidu 1996
� Od roku 2002 (varianta B) Národní sčítání lidu, domů a bytů, a Zemědělské

sčítání lidu 2002
� Od prosince 2010 Zemědělské sčítání lidu 2010

*Označuje, že po publikování byly tyto údaje upraveny
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Příloha č. 4: Polsko a rozdělení na vojvodství