## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek vedoucího práce

**Diplomantka:** Bc. Šárka Gorylová

**Název práce:** Příčiny současné polské emigrace

**Autor posudku:** PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

*Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty*

Předložená diplomová práce Šárky Gorylové se zabývá problematikou příčin současné polské emigrace a snaží se zodpovědět otázku, proč je všude po celém světě tak velký počet Poláků (s. 2). Zvolené téma je s ohledem na tradičně silné polské vystěhovalectví aktuální a zajímavé. Přínosů práce spatřuji několik. Nejprve se jedná o zpracování problematiky, která není v českém prostředí příliš obvyklá. Zadruhé oceňuji předložení velkého množství informací, jenž vychází z polských pramenů, k této problematice. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji v tom, že se nejedná o pouhý popis, ale že diplomantka se snaží velké množství informací zpracovat podle teorie „push a pull“ faktorů a teorie sítí.

*Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)*

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po úvodní části, věnované vymezení migrace a teorie migrace, otázkám, metodám a cílům práce, následuje deskriptivní část, ve které se autorka snaží podchytit charakteristiky typické pro polskou emigraci (politický kontext emigrace, migrační vlny, vztah Polsko a Evropská unie, emigrace Poláků). Na tuto část navazuje analytická část, která se soustředí na postihnutí „push“ faktorů v podobě stavu polského hospodářství, nezaměstnanosti, situace v polských vojvodstvích a v polském zemědělství. V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků a načrtnuta doporučení pro zlepšení situace. Dále jsou uvedeny také přílohy doplňující informace o polské emigraci. Obecně popisná část představuje zajímavý souhrn informací o polské migraci a jejím kontextu, ale bylo by příhodné jej více propojit a uspořádat, aby výpověď byla přesvědčivější než pouhý proud informací. Například politický kontext by bylo vhodnější lépe provázat se zkoumanou problematikou, aby to nepůsobilo jako pouhý výčet politického vývoje. Propojení s následující kapitolou Migrační vlny by jistě bylo přínosnějším řešením. Diplomantka by tím mohla lépe promyslet jak strukturu a propojení práce, tak uspořádání předkládaných informací, které často působí nejasně strukturovaným dojmem. Nicméně se domnívám, že kromě logičtějšího předřazení cílů práce metodám, je zvolená struktura a koncepce práce vcelku jasná a přehledná a prezentace obsahu je přijatelná.

*Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a záměrů)*

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Ocenil bych však, kdyby byly méně orientované na deskripci a více na explanaci. Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám.

*Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost uchopení problematiky)*

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů naráží na klasický problém provázanost teorie se zkoumanou praxí. Práce je bezpochyby informačně vydatná, ale má slabší vazbu teorie-praxe, jak již bylo zmíněno výše. Například se domnívám, že by bylo lepší více usadit část o migraci do kontextu práce, tj. více provázat teoretické koncepty se samotným tématem, protože takto to působí poněkud samoúčelně. Obdobně tomu je i s výčtem teorií migrace. Také by bylo vhodné více teoreticky rozpracovat vybrané teorie migrace, „push a pull“ faktory a teorii sítí, které představují hlavní výkladový rámec práce. Šíře a

komplexnost uchopení problematiky mi připadá dostačující.

*Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)*

Metodologická rovina práce nepředstavuje nejsilnější stránku práce, ale domnívám se, že je vcelku bez výraznějších problémů. Metodické zpracování stále odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a v práci, i když je trochu jednodušší a nejasné (např. analýza či studium dokumentů? (s. 12-13)). Uvítal bych také jasnější osvětlení problematiky komparace. Celkově se domnívám, že použité metody sběru i analýzy dat byly obstojně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení.

*Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)*

Diplomantka v odpovídající míře a kvalitě využila literatury a dat, zejména velké množství polské literatury je potřebné ocenit. Na druhou stranu by bylo vhodnější založit práci méně na elektronických zdrojích (zejména teoretická část a historie) a používat více klasických zdrojů, jako jsou knihy, články atd. Uvítal bych také více informací podpořených z více zdrojů či ze standardních odborných zdrojů (např. s. 30, 31, kde je hlavním zdrojem newsweek.pl), protože jinak práce naráží na problémy se zvyklostmi akademického textu. Dalším problémovým tématem je přebírání textu, kdy je v práci vcelku obtížné odlišit, co představuje vlastní přínos autorky a co je parafrázovaným původním textem. Jinak by bylo vhodné lépe uspořádat zdroje sběru dat na s. 13.

*Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)*

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Přesvědčivost argumentace považuji za odpovídající až nadstandardní. V případě odborné jazykové úrovně a odborné dikce neshledávám žádné výrazné problémy

*Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)*

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se požadované citační normy. Nalezl jsem pouze občasné překlepy a neodkazování na konkrétní dílo u přímé citace (s. 39). Také bych rád upozornil diplomantku na to, že 60% znamená šedesátiprocentní a nikoli šedesát procent, jak se to vcelku často objevuje v textu.

Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Celkově mohu říci, že v práci neshledávám závažnější nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Diplomantka ze začátku vcelku pravidelně konzultovala a snažila se zapracovat připomínky, které jsem k její práci vznášel. Nicméně po té následovala delší časová odmlka daná vnějšími důvody, což vedlo k velkému časovému tlaku před odevzdáním práce. Musím však konstatovat, že s ohledem na okolnosti vzniku práce je výsledek spíše příjemným překvapením.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.**

**Otázka k obhajobě:**

Co považujete za největší přínos své práce pro české prostředí?

Jak byste porovнала polskou a českou emigrační zkušenost, resp. proč české vystěhovalectví nedosáhlo takové míry jako polské?

Datum: 10. června 2013

Podpis:

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.